
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  204  del  Registro  -  Seduta  del  18 NOVEMBRE 2024

OGGETTO: Atto d’indirizzo -Gita Anziani- anno 2024

L'anno duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di  novembre  alle ore  12:15  nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa  in presenza  l’Assessore Alfonzo Domenico.

Partecipano in videoconferenza il Sindaco e gli Assessori: Blando Nicolò, Ballistreri Tiziana,  Fran-

co Roberto e Sauro Stefano.

Partecipa in videoconferenza  il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 

Comunale Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 6              0

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, Scolastici e Culturali propone all'esame della Giunta Municipale  
l'approvazione del presente atto dall'oggetto: Atto d’indirizzo -Gita Anziani 

Premesso che: 

il comma 563, dell’art. 1, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 – “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno  finanziario  2022  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2022-2024”  ha  disposto  la  modificazione 
dell’articolo 1, comma 449, lettera d-quinquies), della legge 11 dicembre 2016, n. 232 ampliando in favore 
dei Comuni della Regione Siciliana e della Regione Sardegna il meccanismo di potenziamento dei servizi so-
ciali comunali con risorse a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale, già attivato dal 2021 per i Comuni 
delle Regioni a Statuto Ordinario;  

L’allegato 1 del Decreto interministeriale riporta che la somma assegnata al Comune di Gangi per l’annualità  
2024 la complessiva somma di €. 54100,17 quale contributo sulle risorse relative al Fondo di Solidarietà Co-
munale per l’anno 2024 per lo sviluppo dei servizi sociali,;

Le suddette risorse sono finalizzate  per lo sviluppo o il potenziamento dei servizi che interessano numerose 
fasce di popolazione: minori, giovani, anziani, famiglie, e persone con disabilità, persone dipendenti da alcol  
o droghe, persone con problemi di salute mentale, immigrati, nomadi, nonché adulti con disagio socio econo-
mico.

l’amministrazione Comunale, nell’ambito delle politiche sociali e per la terza età, intende promuovere attivi-
tà di socializzazione e aggregazione finalizzate a utilizzare il tempo libero a loro disposizione attraverso mo-
dalità di facile accesso e modesto impegno, in grado di fornire momenti distensivi che consentano a tutti di  
sentirsi a proprio agio,con l’intento di favorire esperienze diversificate con ed assicurare agli anziani, la par -
tecipazione attiva ad iniziative e percorsi ricreativi rivolti alla promozione del benessere; 
Tenuto conto che: 
- nell’ambito di tali attività è intendimento dell’Amministrazione organizzare una gita rivolta agli anziani  
over 65 con lo scopo di offrire attività di socializzazione ricreative e culturali, per prevenirne l’isolamento e  
favorire il mantenimento delle condizioni di benessere psicofisiche degli stessi;
Che si è provveduto per le vie brevi ad effettuare un indagine di mercato finalizzata all’affidamento del ser -
vizio;

Viste :
- la delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, di immediata esecuzione, con la quale è  
stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2027;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024, di immediata esecuzione, con la quale è  
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 l’aggiornamento DUP 2024/2027, il piano degli 
indicatori, la nota integrativa al bilancio e i relativi allegati (schemi D. Lgs.vo 118/2011);

- la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di gestio-
ne 2024/2026;  
Vista la determina del settore economico-finanziario n.99 del 12/11/2024 di variazione compensativa  
ai sensi dell’art.175 comma 5-Quater ,Lett.A.del DLGS n.267/2000

Sentite le direttive 

                           Propone  

• L’organizzazione di una gita dalla durata di 2 giorni e 1 notte  da svolgersi a “Ragusa e dintorni”per  
n.50 anziani e 2 accompagnatori, presumibilmente nella prima settimana di dicembre;

• Di  garantire adeguate garanzie di confort e sicurezza in relazione all’età dei partecipanti; 



• Di dare atto che l’Amministrazione si farà carico di una spesa complessiva  di  €. 7000,00; 
• Di prevedere la quota di  compartecipazione a carico dei  cittadini  successivamente al numero di  

istanze presentate da versare direttamente all’agenzia di viaggio;
• Ritenuto di dover stabilire i requisiti per l’ammissione al servizio de quo, come di seguito indicati:

      Residenza nel Comune di Gangi ; 
Età non inferiore a 65 anni.
avere autosufficienza psico-motoria,condizione che deve essere attestata da idonea certificazione medica; 
Di dare atto che, nel caso in cui le domande di partecipazione dovessero eccedere il numero dei posti dispo-
nibili, si procederà a formulare una graduatoria sulla base dei seguenti elementi: 

a) maggiore età; b)ordine di acquisizione delle domande al protocollo generale del Comune;
Di dare atto che per la realizzazione della gita culturale anziani dovrà essere raggiunto un numero minimo di  
40 anziani;
Di dare atto che per la realizzazione della gita culturale anziani dovrà essere raggiunto un numero minimo di  
40 anziani;
Di prenotare la somma di €. 7000,00 al  capitolo di spesa 33754/4 a voce ATTIVITA' PER ANZIANI - 
OBIETTIVI  PER IL  SOCIALE  Missione  12  --Programma 03 Titolo  1-  Macro  103-Piano Finanziario  
U.1.03.02.15.999 a sostegno delle spese;
Di dare mandato al Responsabile del Settore di predisporre i successivi atti  

                                                                                                         Il Responsabile del Settore 
Sociali Culturali e Scolastici 

  Dott.ssa Placenti Graziella



 Giunta Municipale

Esaminata la su esposta proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Servizi Sociali, Scolastici e 
Culturali, secondo le direttive ricevute  dall'Amministrazione;

Visti i prescritti pareri favorevoli 

Visto L'O.EE.LL.

Con voti unanimi espressi in maniera palese per alzata e seduta 

DELIBERA

• L’organizzazione di una gita dalla durata di 2 giorni e 1 notte  da svolgersi a “Ragusa e dintorni”per  
n.50 anziani e 2 accompagnatori, presumibilmente nella prima settimana di dicembre;

• Di  garantire adeguate garanzie di confort e sicurezza in relazione all’età dei partecipanti; 
• Di dare atto che l’Amministrazione si farà carico di una spesa complessiva  di  €. 7000,00; 
• Di prevedere la quota di  compartecipazione a carico dei  cittadini  successivamente al numero di  

istanze presentate,da versare direttamente all’agenzia di viaggio;
• Ritenuto di dover stabilire i requisiti per l’ammissione al servizio de quo, come di seguito indicati:

      Residenza nel Comune di Gangi ; 
Età non inferiore a 65 anni.
avere autosufficienza psico-motoria,condizione che deve essere attestata da idonea certificazione medica; 
Di dare atto che, nel caso in cui le domande di partecipazione dovessero eccedere il numero dei posti dispo-
nibili, si procederà a formulare una graduatoria sulla base dei seguenti elementi: 

a) maggiore età; b)ordine di acquisizione delle domande al protocollo generale del Comune;
Di dare atto che per la realizzazione della gita culturale anziani dovrà essere raggiunto un numero minimo di  
40 anziani;
Di prenotare la somma di €. 7000,00 al  capitolo di spesa 33754/4 a voce ATTIVITA' PER ANZIANI - 
OBIETTIVI  PER IL  SOCIALE  Missione  12  --Programma 03 Titolo  1-  Macro  103-Piano Finanziario  
U.1.03.02.15.999 a sostegno delle spese;

• Di dare mandato al Responsabile del Settore di predisporre i successivi atti  

                                                                   Delibera                                     

Con successiva e separata votazione, espressa per alzata e seduta delibera di rendere la presente deliberazione 
munita della clausola di immediata esecuzione, ai sensi dell’art.12 co. 2 della L.R. 44/91.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  18/11/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

